در تمام قرون وسطا، خانقاه‌ها مهم‌ترین مراکز آموزشی بودند. دانشمندانی که در آموزشگاه‌های قرطبه، اشبیلیه و اسکندریه تحصیل کرده بودند در این خانقاه‌ها به تحصیل مشغول بودند. از زمان برتخت نشینی شارلمانی تا سال ۱۱۷۰ م، مدارس اسقفی، مهم‌ترین سازمان‌های آموزشی بودند. این مدارس در سال ۸۷۸ م / ۲۶۴ ه. ق حدود هشتصد تا هزار دانش آموز داشتند.

در سال ۷۹۶ م / ۱۷۹ ه. ق، الکویین پیشنهاد کرد که مدارس باید دارای برنامه تدوین شده باشند. در سال ۸۵۹ م / ۲۴۴ ه. ق، از طرف کلیسا دستور داده شد که تمام مدارس عمومی باید برچیده شوند. حاصل این فرمان، آموزش افراد در درون کلیسا بود.^{۵۵} در سال ۱۱۸۰ م / ۵۷۵ ه. ق، اولین کالج شناخته شده غرب در پاریس شکل گرفت. این مؤسسه بعدها با عنوان کالج هجده نفره خوانده می‌شد که دلالت بر هجده نفر محصل فقیر داشت. کالج‌ها در واقع مؤسسه‌های خیریه‌ای بودند که وابسته به کمک افراد نیکوکار بودند.^{۵۶}

به نظر می‌رسد، تشکیل مؤسسه‌های خیریه در هر یک از کشورهای اروپایی متفاوت از دیگری بوده است.

دانشگاه‌های اروپا در قرون وسطا

نخستین دانشگاه و نهاد علمی اروپا، دانشکده پزشکی سالرنو و دانشکده حقوق بولونیا

بودند که هر دو در ایتالیا تأسیس شدند و تحت تأثیر مراکز علمی اسلامی قرار داشتند. مهم‌ترین دانشگاه قرون وسطا، دانشگاه پاریس بود که پیش از سال ۱۲۰۰ م/۵۹۶ ه. ق و در میانه دوره مسیحیت گرایبی به وسیله کلیسا برای آموزش رشته حکمت الهی تأسیس شد. این دانشگاه از تاثیرپذیری از مراکز علمی اسلامی بی‌بهره نبود، به عنوان مثال، تقسیم بندی دانشجویان به گروه‌های مختلف، از روش‌های دانشگاه الازهر بود و در زمان لوئی نهم، شعبه فنون این دانشگاه برحسب ملیت دانشجویان و اساتیدش به چهار قسمت فرانسوی‌ها، انگلیسی‌ها، نورماندی‌ها و بیگاردی‌ها تقسیم شد که هر یک از این شعبه‌ها تحت ریاست یک مدیر اداره می‌شدند.^{۸۱}